adeo parva militum manu, ingentes hostium copias & acies, non sine immortalis gloriæ fama, nominisqve Tui perenni memoria feliciter perfregeris, viceris, profligaris, vnde profecto non patriæ duntaxat cives & regni nostri proceres, multam vti par est haurire visi sunt consolacionem: Verum Rex ipse hanc Tuam non potuit, non approbare Magnanimitatem: quod vel hoc ipso testatum esse voluit, cum inter plurimos Lithuanian Heroas fortissimos, neminem, præter Te, aut dignorem aut felicorem existimat, cui clavam militarem, simul & regimen Ducis adversus tam callidum hostem patriæ committeret: verum etiam exteri reges & principes, Tuam in confligendo dexteritatem, in dimicando fortitudinem: in vincendo felicitatem sæpius admirati. Qvod vel inde constat liquido, cum Rex Angliae simul & Scotiæ, audita hac Tuam celebri nominis fama, literis suis Te inviserit: de Tuam in superandis hostibus & reportandis victoriis felicitate, Tibi vti Duci fortissimo atqve vigilantissimo gratulatur, suamqve erga Te humanitatem ac benevolentiam qvam officiosissime commendat. Cum tamen hæ nationes, innato qvodam odio atqve æmulatione Polonæ genti adversantur. Facilis ergo prudenti conjectura conceditur, prædictum Regem non blandiendi causa: (siquidem reges nemini libenter blandiri sciunt, quin potius regibus omnes

blandiuntur) sed solo veritatis stimulo impulsum, qvæ Tibi vti Duci peregregio a Superis immortibus, imo a natura matre sunt impertita, attribuere.

Tantam igitur cum apud exteris nationes, quibus nullum inde accidit emolumentum, laudem merearis ac existimationem quanti majorem apud tuos, si saltem livor & invidia abessent, hoc Tu o in patriam labore ac studio promereris, qvilibet agnoscit. Nil mirum iccirco si Tibi fortissimo felicissimoqve Duci per qvem res ipsæ cum Carolo Sudermania Principe ultra septentrionem gestæ, etiam earundem seriem & narrationem ascriberem: vt hac ratione merito idem ipse, qvi Livoniæ domitor extitit, etiam tutor & censor sit operis. Qvam qvidem narrationis compendiosam seriem ideo posteritati transmittendam duco, vt imprimis Tui tam egregii Ducis virtus, militumqve tuorum imperterriti animi robur & fortitudo, non facile oblitteretur. Præterea vt hujus provinciæ miserabiles casus, & belli dubios eventus posteri legant, & admirarentur. Idque non eum in finem vt existimem, non reperiri plures, qvi historiam hanc ab annis quadringentis & ultra fuse politeqve magis conscribere aut velint aut possint. Vti etiam scripsere sed lingua germanica. Verum qvæ hi vel ob hæresin suspecti vel ob philauthiam in suos nimis affectati, ascribunt iis, qvibus blandiuntur subinde plura

qvam par est: nonnullis vero qvibus non affecti detrahunt, etiam vbi laudem merentur: iccirco vti existimo parvam apud posteros hoc pacto fidem mereri. Ego vero rem ipsam obiter perstringendo neqve minutiora qvæ legenti fastidium parere poslunt, referto: neqve qvæ notatu & animadverfione digna lectoremqve delectant intermitto. Non in verborum copia, aut styli sermonisqve lepore ac elegantia: sed in veritatis relatione historiæ fundamentum pono. Qvæ astipulante Tullio, testis debet esse veritatis. Ex cuius cognitione & lectione, si vera est & approbata, plurimi vti compertum habemus, priscis illis, imo etiam nostris temporibus in peritissimos bellicosissimosqve evasere duces & imperatores: qvorum hoc loco mentionem facere, vix necessarium arbitror: Vnum duntaxat afferro. Nimirum de Lucullo tradit, qvi Mithridatem & Tigranem vicit potentissimos reges, non aliam imperandi bellandiqve peritiam, qvam ab historiis attulisse. Qvæ sane si vel ob nimium in suos favorem adversæ parti detrahatur: suæ vero ascribat, qvæ non coiupetunt: non testis habetur veritatis, sed suspecta fallacia, qvæ legentem non modo non instruit: verum seducit & decipit: cum ea qvæ suæ parti nociva sunt subficeat & extenuet: qvæ vero juvant nimium amplificet & exaggeret.

Verum cum in conscribenda historiæ veritate observanda, contingat optimos Patriæ natos & cives Reipublicæ laudare, e converso autem perverbos & degeneres vituperare, evenit, vt ex odio veritatis hi ipsi, qvorum non sat laudabilis fit mentio, osores fiant vera scribentis: Et cum in æmulos vlcisci injuriam nequeant, tela in eos qui simultates eorum referunt, plerumque retorquent. Ut igitur imprimis inanis gloriæ bullas, ventusqve tunidos, quos plerique ambiunt, qvi historiam suam, cum adhuc in vivis extent divulgare curant, evitem: tum etiam vt eorum, quorum subinde non adeo grata fit mentio, livorem & odium effugiam. Te fortissimum juxta atque prudentissimum Ducem, cui libellum hunc manu scriptum dedo dedicoqve, rogatum volo, vt lucubrationem hanc & exile in Te Ducem patriamque meam studium, a me serena fronte suscepsum, in Tuam velis recondere bibliothecam: neque prius quam fatis cessero, vel Tu ipse, vel Posteri Tui edere curent. Qvæ vero in hac historica relatione occurrunt, augenda minuendave aut saltē limitanda existimes: Tu æ singulari prudentiæ maturoqve in rerum bellicarum experientia judicio, committo. Atque vt Te ipsum DEUS O. M. in patriæ reipublicæqve nostræ, cuius Tu acerimus defensor & propugnator existis emolumentum. Domus